
COMUNE DI MANDELLO VITTA 

Provincia di Novara 

___________________________ 
 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

       SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

 

      Num .  1                                  Data:  04/01/2022. 

 

 

 

OGGETTO: Incarico per prestazioni professionali inerenti a servizi ed 

adempimenti tecnico amministrativi obbligatori per legge e 

rendicontazioni OO.PP. presso l’Ufficio Tecnico periodo 

Gennaio/Dicembre 2022. CIG ZF034B8D33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

COMUNE DI  MANDELLO VITTA 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che: 
• con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 24/02/2021, esecutiva ai sensi 

di Legge, è stato approvato il bilancio di previsione relativo al triennio 
2021/2022/2023; 

 
Considerato che la sempre crescente mole di atti e adempimenti burocratici rende 
opportuna la collaborazione di un tecnico per l’espletamento dell’iter procedurale delle 
pratiche edilizie e urbanistiche presentate all’Ufficio Tecnico Comunale da parte dei 
Professionisti per le quali sussistono termini precisi dettati dalla normativa vigente in 
materia, nonché per l’espletamento delle pratiche inerenti i lavori pubbliche per le quali 
necessita provvedere ad effettuare peculiari invii tramite piattaforme dedicate e 
rendicontazioni secondo quanto disposto nei relativi provvedimenti di assegnazione dei 
fondi, in particolare dovute al fatto che negli ultimi anni molte opere pubbliche risultano, 
genericamente, speso cofinanziate con contributi statali o regionali specifici, che 
prevedono differenti modalità di assegnazione, monitoraggio dei termini, rendicontazione e 
verifica finale della documentazione; 
 
 
Ritenuto pertanto indispensabile avvalersi della collaborazione di personale esterno per 
un periodo attualmente individuato dal mese di gennaio e sino alla fine del mese di 
dicembre del corrente anno 2022, nelle giornate di  martedì per circa 4 ore settimanali; 
 
Atteso che l’Amministrazione Comunale intende avvalersi della professionalità del Sig. 
INGLESE geom. Sigismondo, avente studio tecnico a Vercelli (VC), in Corso Libertà n. 294 
(c.f. NGLSSM58E03L750N - p.iva 01193080031), ed iscritto all’ordine professionale di 
appartenenza della Provincia di Vercelli al n° 1812, di comprovata esperienza e resosi 
disponibile per le prestazioni professionali richieste; 
 
Esaminata la proposta di offerta economica presentata verbalmente dal suddetto 
professionista, con la quale lo stesso ha dato immediata disponibilità allo svolgimento 
dell’incarico in parola per il periodo richiesto, dietro un corrispettivo mensile netto pari ad 
€. 550,00, oltre contributo previdenziale 5% di € 27,50 più I.V.A. 127,05, per un 
complessivo mensile di €. 704,55; 
 
Osservato che l’importo totale dell’incarico professionale in parola, stante i periodi di 
disponibilità richiesti, ammonterà ad un corrispettivo stimato in € 6.600,00, oltre 
contributo previdenziale 5% di € 330,00, più I.V.A. 1.524,60, più ritenuta d’acconto 20% 
di 4.159,80 per un complessivo di € , oltre a marca da bollo su parcelle di € 2,00 ciascuna; 
 
 
Considerato, altresì, che l’affidatario, ai fini del rispetto degli obblighi sulla tracciabilità, si 
obbliga a comunicare all’Ente gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, anche in 
via non esclusiva, di cui all’art. 3, comma 1, della Legge n. 136/2010, come modificata 
dalla Legge n. 217/2010, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello stesso 



termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi, 
nonché ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
 
Verificato che nella fattispecie trova applicazione l’art. 37, comma 1, del d.lgs 50/2016 e 
s.m. ed i. che recita “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e 
di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”, che ai 
sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del Decreto-legge 16 
luglio 2020. 76 “c.d. decreto semplificazioni” convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 
settembre 2020 n.120, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione l’obbligo di 
affidamento ricorrendo alla Centrale Unica di Committenza / Stazione Unica Appaltante; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 1 c. 450 legge 296/2006 e legge 208/2015 e ss.mm.ii., in 
ultimo la modifica di cui alla Legge 30/12/2018, n. 145 “legge di Bilancio di previsione 
dello Stato”, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000 euro non è 
previsto il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o di centrale di 
committenza o ex art. 328 DPR n. 207/2010; 
 
Ritenuto opportuno, quindi affidare l’incarico in oggetto al Professionista sopraindicato e 
pertanto necessario provvedere all’affidamento diretto e non attraverso le procedure 
ordinarie delle quali, comunque, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del D.to Lgs. n. 56 in 
data 19/04/2017 integrativo e correttivo del precedente D.to Lgs. n. 50 in data 
18/04/2016 e s.m. ed i., attualmente oggetto di deroga ai sensi dall’art. 1, comma 1, del 
Decreto-legge 16 luglio 2020. 76 “c.d. decreto semplificazioni” convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020 n.120, è possibile avvalersi, poiché la scelta 
della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento 
garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in 
modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016; 
 
Considerato che l’art. 1, comma 1, del Decreto-legge 16 luglio 2020. 76 “c.d. decreto 
semplificazioni” convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020 n.120 (in 
vigore dal 17/07/2020 sino al 31/12/2021) dispone che “Al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di 
far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 
pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro 
il 31 dicembre 2021” e disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e 
forniture sotto soglia prevedendo che la stazione appaltante possa affidare direttamente 
appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro; 
 
Dato atto che ai sensi della Legge n. 136 in data 13/08/2010 a detto incarico 
Professionale è stato attribuito come Codice C.I.G. n. ZF034B8D33; 
 
Dato atto che ai sensi del D.L.vo n. 267/2000 e del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii la 
presente è considerata determinazione a contrattare; 
 



Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 coordinato col D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 56 e s.m. ed 
i. “Codice dei Contratti Pubblici”, in particolare: 
o l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni124 

sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 
o l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 

degli appalti; 
o l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 
o l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 
o l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
o l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 
o l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 
o l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 
 
Visto il Decreto-legge 16 luglio 2020. 76 “c.d. decreto semplificazioni”, e convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 (in vigore dal 17/07/2020 sino al 
31/12/2021); 
 
Viste le linee guida dell’ANAC per le procedure di affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, per indagini di mercato e la 
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici, da ultimo aggiornate con la 
Delibera ANAC numero 636 del 10 luglio 2019; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale dell’Ente; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 
1. Di provvedere, per le motivazioni illustrate in premessa, alla selezione del Sig. 

INGLESE geom. Sigismondo, avente studio tecnico a Vercelli (VC), in Corso Libertà n. 
294 (c.f. NGLSSM58E03L750N - p.iva 01193080031), ed iscritto all’ordine 
professionale di appartenenza della Provincia di Vercelli al n° 1812,  al quale viene 
conferito incarico professionale per lo svolgimento delle seguenti attività: 
➢ istruttoria dei procedimenti di edilizia privata; 
➢ istruttoria dei procedimenti di rendicontazione di quelle opere pubbliche finanziate 
da altri Enti (Stato, regione, ecc.) per le quali necessita provvedere ad una peculiare 
rendicontazione attraverso specifici portali elettronici e ponendo particolare attenzione 
dall’assegnazione, monitoraggio dei termini, rendicontazione e verifica finale della 
documentazione; 
per il periodo intercorrente tra ottobre e sino alla fine del mese di dicembre del 
corrente anno 2021; 

 
2. Di precisare che il corrispettivo per l’espletamento del suddetto incarico ammonta 

ad  € 6.600,00, oltre contributo previdenziale 5% di € 330,00, più I.V.A. 1.524,60, 
più ritenuta d’acconto 20% di 4.159,80 per un complessivo di € , oltre a marca da 
bollo su parcelle di € 2,00 ciascuna contenente anche gli elementi essenziali e le 
altre condizioni contrattuali; 

 

https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?id=2effa8010a778042187568502f3e4f8f


3. Di impegnare la somma complessiva di € 12.614,40, al capitolo 580/5/4 del bilancio 
di previsione esercizio finanziario 2022, gestione competenza; 

 
4. Di individuare il Responsabile del Procedimento per l’affidamento in oggetto nel 

sottoscritto Responsabile del Servizio scrivente, attestando che ai sensi dell’art. 6-
bis della L. 241/90 non sussistono cause di conflitti d’interesse con il procedimento 
in oggetto; 

 
5. Di dare atto che, ai sensi dei disposti dell'art. n. 32 - comma 14 - 2° periodo, del D. 

Lgs. n. 50 in data 18/04/2016 sarà sottoscritta regolare corrispondenza secondo l'uso 
del commercio (consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata); 

 
6. Di provvedere alla liquidazione del corrispettivo, a seguito di emissione di regolare 

fattura, nel limite massimo determinato al precedente punto, previa verifica della 
regolare esecuzione dell’incarico e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.), 
e che la regola fiscale generale prevede l’apposizione della marca da bollo da 2 euro 
qualora la prestazione sia di importo superiore a € 77,47, dando altresì atto che ai 
sensi della Legge n. 136/2010, il CIG è ZF034B8D33; 

7. , il Professionista provvederà alla comunicazione del numero di conto corrente 
dedicato ed i nominativi delle persone autorizzate all’utilizzo; 

 
8. Di comunicare il presente atto al Professionista selezionato ed al Servizio 

Economico/Finanziario dell’Ente per gli atti di propria competenza. 
 
 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                              (Paolo Patrioli) 
 
 

  

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  
comma 4 T.U.  n. 267 del 18.08.2000 
 

Il Responsabile del Servizio  
PATRIOLI Giuliana 

 
Mandello Vitta, li 04/0/2022                                                         
____________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determina è pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune con per 15 gg.  
 
consecutivi a far data dal ___________. 
 

Il Responsabile della  Pubblicazione  
f.to Il Messo Comunale 


